
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 14 
3. 4. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Rozpočet o 5 miliard vyšší kvůli povodním 

AKTUÁLNĚ 

Bartoníček je prezidentem ČAP  
Shromáždění členů České asociace pojišťo-

ven volilo dne 29. března 2006 své představi-
tele. Nově zvolené prezidium asociace pak  
v hlasování potvrdilo ve funkci dosavadního 
prezidenta Ladislava Bartoníčka, předsedu 
představenstva a generálního ředitele České 
pojišťovny. Viceprezidenty ČAP byli zvoleni 
předseda představenstva a generální ředitel 
pojišťovny Kooperativa Vladimír Mráz a  
předseda představenstva Allianz pojišťovny 
Miroslav Tacl.  

Centrální banka slaví osmdesátku  
Rychlý vznik Československé republiky  

v říjnu 1918 zemi zastihl v katastrofální hos-
podářské situaci. Nová měna, československá 
koruna, byla zavedena už v prvním roce ČSR, 
ale centrální banka nového státu až do 1. dub-
na 1926 chyběla. Od založení Národní banky 
československé v sobotu uplynulo 80 let.  

ČNB nemění úrokové sazby 
Bankovní rada ČNB na svém jednání  

30. března rozhodla, že ponechá úrokové saz-
by i pro další období beze změny. Hlavní saz-
ba 2T repo tak zůstává na 2 %.  

Nejistota roste nejen na trzích, ale zejména v informacích, takže není překvapivé, že se ani inves-
toři nechtějí bezhlavě vrhat do povodňových vln. A kudy dál se neshodnou ani odborníci. Přítok 
600 milionů do fondů můžeme tedy za této situace považovat za úspěch. 

Bilanci opět zatěžuje rovná čtvrtmiliarda, která se odporoučela z fondů peněžního trhu. Už se 
snad nikdo ani nediví, stále je tam peněz jako vody v Orlíku, a investoři z nich proto klidně mohou 
ještě pěkných pár (desítek) miliard vypustit. Navíc s výkonností kolem 1,5 % nedosáhnou ani na 
oranžové konto a na frak dostávají i od 3% úroků na vkladech v záložně Fio. Přímo žalmy pak úpí 
dluhopisové fondy. Aby ne, když za minulý týden opět tratily 0,5-0,75 %. Roční výkonnost se tak 
u některých dostala do ztrát, i lídři trhu ISČS Sporobond a IKS Dluhopisový se ponořili pod 2 %. 
Ani konvergenční cesta nefunguje, ISČS Trendbond se nad hladinou taktak drží, ale IKS Plus bon-
dový je v ponoru –0,73 % a nedávná hvězda AIG FCE Stredoeurópsky dokonce splývá v hloubce 
skoro –2 %. Ani výhled není růžový, leda pro potápěče: v květnu se čeká růst sazeb ECB na  
2,75 %, čímž by se diferenciál k našim sazbám zvýšil na 75 bodů. Růst sazeb u nás se rýsuje až ve 
2. pololetí na 2,25 % a další růst snad napřesrok. Co tak dolarové dluhopisy? Možná, ale jen  
s měnovou ruletou. A eurové dluhopisy zase jen s výhledem kurzové ztráty, protože koruna bude 
zřejmě postupně posilovat k 28 Kč za euro na konci roku. 

Zajistit a smíchat – tato hesla dne platí u nás stále víc. Zajištěné fondy se tentokrát akvizicí  
350 Kč již na dostřel přiblížily mixům s téměř 400 mil. Kč. Faktem je, že sám sprinter ČSOB Krát-

(Pokračování na stránce 2) 

Na místě přešlapují fondy i investoři 

Podle návrhu ministra financí Bohuslava 
Sobotky by se státní rozpočet měl navýšit  
o 5 mld. Kč, které by měly jít na odstraňování 
povodňových škod, případně i 
na protipovodňová opatření. 
Vyšší výdaje by neměly být 
kryty z většího schodku, ale  
z dodatečných příjmů. Ty mají 
přijít z příjmů z privatizace a  
z dividend – hlavně od ČEZ, 
který by měl poskytnout 2 až  
3 mld. Kč. Vláda a následně 
Poslanecká sněmovna by kvůli 
Sobotkově návrhu měly pro-
jednat změnu zákona o státním 
rozpočtu. O další finanční 
pomoc bude premiér Jiří Pa-
roubek žádat i Evropskou unii.  

Ministr průmyslu a obchodu 
Milan Urban proto dnes navrh-
ne vládě, aby státem ovládaná elektrárenská 
skupina ČEZ vyplatila mimořádnou povodňo-

vou dividendu z loňského rekordního zisku 
skupiny ČEZ, který meziročně vzrostl o 56 % 
na 22,3 mld. Kč. Tím by ČEZ ze zisku roku 

2005 měl vyplatit na dividen-
dách 9 až 10 mld. Kč, což by 
znamenalo zvýšení dividendy 
na 15 až 17 Kč (z 9 Kč vypla-
cených ze zisku roku 2004). 
Původní plán počítal s výpla-
tou dividendy 6 až 7 mld. Kč 
(10 až 12 Kč na akcii), změna 
proti předchozím očekáváním 
tak odpovídá těmto 5 Kč na 
akcii.  
Opoziční ODS by však hledala 
peníze jinde než v ČEZ. 
„Preferujeme to, aby veškeré 
výnosy z ČEZ, ať už dividen-
dové, nebo případně privati-
zační, šly na budoucí důchodo-

vou reformu,“ řekl stínový ministr průmyslu 
ODS Martin Říman. 

Broker Trust, a.s., a FP-finanční poradce 
vás zvou na seminář 

 

Jak založit vlastní finančně- 
-poradenskou firmu  

(a odstartovat úspěšné podnikání) 
 

19. dubna 2006, od 12.45 do 18 hod.  
hotel Hilton Prague, Pobřežní 1, 186 00 Praha 8 

 

• Právní tipy a triky související se založením vlastní firmy 
• Jak vytvořit firemní značku a marketingové materiály 
• Firemní strategie – jak je důležitá pro úspěšné fungová-

ní a jak ji stanovit 
• Jak získávat klienty a nové spolupracovníky 
• Jaká bude finanční hodnota vaší firmy a jak ji úspěšně 

prodat 
• Broker Trust – kdo jsme a co vám můžeme nabídnout 
 

Více informací a přihlášení: centrala@brokertrust.cz 
nebo tel.: 606 564 622 (obchodní ředitel Broker Trust)  

 

Uzávěrka přihlášek je 13. dubna 2006. 
Účastnický poplatek pro čtenáře FP je 1450 Kč včetně 
DPH a občerstvení (běžná cena je 2250 Kč včetně DPH). 

Spravedlivá odměna pro 
všechny poradce 

Jedná se o provize u hlavních 
partnerů Fincentra. Provize za IŽP je 
uvedena pro období 30 let. 

✓ Analýza klientových potřeb 

✓ Zázemí regionálních poboček 

✓ Široké produktové portfolio 

✓ Kompletní online informační systém 

✓ Přístup do rozsáhlé databáze klientů 

✓ Žádné smluvní pokuty a omezení 

✓ Zálohově vyplácené provize 

✓ Interní zajištění zákonných registrací 

✓ Volný režim práce 

Fincentrum je nejrychleji  
rostoucí poradenskou firmou 
právě díky výjimečným  
podmínkám, které nabízí  
svým poradcům. 
 

Využijte těchto podmínek i Vy! 
 

Pracujte pro firmu, která si Vás váží! 
Pro více informací viz 
www.fincentrumFP.cz nebo volejte 
zdarma 800 99 00 99. 

www.fincentrumFP.cz 
800 99 00 99 

Výše provize 
v závislosti na 

výkonu 

PENZIJNÍ 
PŘIPOJIŠTĚNÍ 
 
INVESTIČNÍ ŽIVOTNÍ 
POJIŠTĚNÍ 
 
HYPOTÉKY 
 
ROZDÍLOVÉ 
PROVIZE 

240 až 400 % 
z měsíční úložky 

 
80 až 120 % 

z roční platby 
 

0,8 až 1,4 % 
z výše hypotéky 

 
5 až 40 % 

z produkce 
Pozn:  

 

Nezávislý časopis o investování 
a majetkovém plánování 

 

FOND SHOP 
 

Podílové fondy pod lupou 
Analýzy finančních produktů 

Profesionální investiční strategie 
 

Ukázkové články zdarma na 
www.fondshop.cz 

541 219 737, moneco@fondshop.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:centrala@brokertrust.cz
http://www.fincentrumFP.cz
http://www.fincentrumFP.cz
http://www.fondshop.cz
mailto:moneco@fondshop.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 14/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

SB vidí potřebu reforem 
Státy střední a východní Evropy a střední 

Asie zaostávají za většinou rozvinutého světa 
ve výdajích na výzkum a vývoj. Další růst 
veřejného financování na podporu inovací by 
byl jen plýtváním peněz, pokud by nedošlo ke 
zlepšení ekonomických stimulů, modernizaci 
informační infrastruktury a reformě vzdělává-
ní, uvádí nová zpráva Světové banky.  

Raiffeisen má 10 milionů klientů 
Skupina Raiffeisen 
Internantional Bank- 
-Holding AG (RI) 
dosáhla 10 mil. zákaz-
níků ve střední a vý-
chodní Evropě. Ke 
konci února skupina 
obsluhovala 10,01 mil. 
lidí, z nichž 99 % jsou 
drobní klienti. Tyto 
údaje ještě nezahrnují 
ruskou Impexbank, 

kterou RI koupila v únoru. Oproti konci roku 
2004 se počet klientů zdvojnásobil, přispěla  
k tomu i akvizice ukrajinské Bank Aval  
s 3,4 mil. zákazníků. Měsíčně tak skupina 
získává v průměru 110 tisíc nových klientů.  

Hodnoty Ifo v Německu stouply 
Indikátor Ifo zachycující důvěru podnikatelů 

v budoucí vývoj německé ekonomiky stoupl 
na úroveň patnáctiletého maxima. Ke zlepšení 
došlo v hodnocení výhledu na příští půlrok a 
ještě výrazněji pak v hodnocení současných 
podmínek. Celkový index zaznamenal rovněž 
zlepšení ve všech zkoumaných segmentech.  

Swiss Life loni zvýšila zisk o 44 % 
Švýcarská životní pojišťovna Swiss Life 

loni zvýšila čistý zisk o 44 % na 874 mil. CHF 
(asi 16 mld. Kč), a to díky svým rozsáhlým 
zahraničním aktivitám.  

Zurich se vyrovná se státy USA 
Švýcarská pojišťovna Zurich Financial Ser-

vices zaplatí 153 mil. USD jako vyrovnání za 
manipulace na pojišťovacím trhu americkým 
státům New York, Connecticut a Illinois. Po-
jišťovna se tak dohodla celkem s 12 státy unie 
a sjednaná vyrovnání dosahují 325 mil. USD, 
uvedli prokurátoři. Zurich bude platit i poplat-
ky prokuraturám a platby spojené s hromadný-
mi žalobami. Celkové náklady vyrovnání 
Swiss zahrne do letošního 1. čtvrtletí.  

O nové akcie CME byl zájem  
O nové akcie americké mediální společnosti 

Central European Media Enterprises, majitele 
televize Nova, byl v regionu velký zájem, 
především v Praze a ve Varšavě. Poptávka po 
akciích v součtu několikanásobně převyšovala 
nabídku, řekl představitel domácího obchodní-
ka s cennými papíry.  

Zahraniční dluh České republiky loni vzrostl o 114 miliard korun 
Zahraniční dluh ČR se loni zvýšil o 114 mld. Kč na 1,126 bil. Kč. Schodek investiční pozice 

Česka vůči zahraničí se ve 4. čtvrtletí zvýšil na 856,7 mld. Kč, což bylo v meziročním srovnání  
o 31,7 mld. Kč víc. Nárůst schodku souvisel s přílivem přímých investic do ČR.  

Frait: Sekundární efekty drahé ropy jsou zatím nízké 
Vliv růstu cen ropy na českou inflaci jsou zatím 

poměrně nízké. „V řadě zemí včetně ČR jsou in-
flační očekávání stabilizovaná a obávané sekundár-
ní efekty ropného šoku prozatím poměrně nízké,“ 
tvrdí člen bankovní rady Jan Frait. Platí to hlavně 
pro země, jejichž inflace byla na začátku ropného 
šoku pod cílem nebo v dolní části cílového pásma. 

Za náklady na arbitráže Česká republika zaplatila miliardu 
Náklady na osmnáct arbitráží, které ČR vedla od roku 1999, překročily 1 mld. Kč. Arbitrážní 

řízení je sice rychlejší a efektivnější než projednání u soudu, stojí ale mnohem více peněz, infor-
movaly Lidové noviny. Většinu z této sumy tvoří náklady na dvě nejvýznamnější arbitráže, a to na 
spor se společností CME o televizi Nova a na spor s japonskou Nomurou.  

Podnikání v České republice očima podnikatelů  
Společnost Ernst & Young provedla v rámci projektu Podnikatel roku průzkum s cílem zjistit 

názory českých podnikatelů na české podnikatelské prostředí. Většina podnikatelů se shodla na 
tom, že podnikání a inovace jsou klíčovými faktory stimulujícími rozvoj české ekonomiky. Hlavní-
mi překážkami podnikání v ČR je složitý daňový systém, sociální a politické prostředí a podmínky 
pro zaměstnávání pracovníků.  

Hollmann: Sloučení dozorů nebude velký třesk 
Vytvoření jednotného finančního dohledu v ČNB od 1. dubna nebude znamenat pro kapitálový 

trh žádný okamžitý velký třesk. V případě KCP je prvním cílem v integraci plynulý přechod bez 
dopadů na dozorované firmy či investory. Významné změny pro trh, např. v plnění informačních 
povinností, by mohly přijít od ledna 2007, řekl předseda prezidia komise a budoucí šéf sekce do-
hledu ČNB Pavel Hollmann. „Celé naše konání směřuje k tomu, aby se k 1. dubnu nic nestalo. 
Stěhujeme se, ale základem je, že struktura komise zůstává,“ uvedl Hollmann. Např. by se neměly 
prodlužovat lhůty ve správních řízeních či ve vydávání právních stanovisek.  

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy -0,21 % -0,42 % 5,14 % 7,71 % 25,34 % 
 dluhopisové fondy -0,62 % -1,16 % -0,56 % -1,48 % 1,27 % 
 fondy fondů -0,25 % 0,31 % 1,10 % 2,17 % 12,61 % 
 fondy peněžního trhu -0,04 % -0,29 % -0,15 % -0,24 % 1,20 % 
 smíšené fondy -0,32 % -0,51 % 0,87 % 1,24 % 8,68 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

kodobého růstu 1 vyhrál s více než 200 mil. na celé čáře! Jasně sbírá smetanu právě svým kratším 
horizontem. Mixy se sice v oblibě drží na vrcholu, ale našim dosavadním favoritům jasně dochází 
dech. No řekněte sami: na šestiměsíční výkonnosti IKS Balancovaný –0,3 %, ČSOB Středoevrop-
ský sice v plusu, ale jen 0,35 %. 
Čím dál větší vliv na naše nejznámější fondy má zpomalení akciových trhů emerging markets. 

Podobně jako u mixů, které na ně sázejí, brzdí i výnos mnoha akciových fondů. Klasický příklad je 
ING Českého akciového, který se již propadá k ročním 30 %, ale i ISČS Sporotrend se blíží ke  
40 %, když za poslední měsíc přes 5 % ztratil a za celý poslední půlrok získal jen 5 %.  

Začíná tedy svítat nad širšími FF, kdy například IKS fond fondů i ISČS Global Stock FF jsou již 
nad 20 % a IKS Světových indexů či ČSOB Akciový mix ukazují 18 %. Přesto je obliba akciových 
fondů potěšující a investoři přinesli 200 mil. Kč. Jenže museli vyrovnat opětovný 20mil. odliv z 
ING Českého akciového, takže čistých je 180 mil. Ovšem i zde jasně zabodoval favorit, protože 
sám osmiletý oslavenec ISČS Sporotrend inkasoval plných 110 mil. Kč. 

Výhled není růžový ani ve vyspělé Evropě, např. investiční banka Morgan Stanley očekává, že 
evropské akcie v následujících šesti měsících oslabí o 10 %, když vidí přehnaný vývoj na dvou 
frontách: valuace a očekávání růstu zisku. PX sice „udržel“ meziročních 30 %, ale za celý letošní 
kvartál nevydělal ani 3,5 %, když za týden opět 1 % ztratil! 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 14/2006 

Největší devizové rezervy má Čína  
Čína má od února nejvyšší devizové rezervy 

na světě. Během měsíce se zvýšily o 8,5 mld. 
USD na 853,7 mld. USD a překonaly tak 
850,1 mld. USD, které má Japonsko. Podle 
komentáře centrální banky se zvyšují naděje, 
že země nechá o kurzu své měny více rozho-
dovat tržní mechanismus. 

Nejchudším zemím odpustí dluhy 
Světová banka schválila dlouho očekávané 

oddlužení 17 nejchudších zemí, kterým odpus-
tí dluh 37 mld. USD. Program oddlužování od 
dluhů Světové banky začne platit 1. července, 
kdy začíná finanční rok banky, a bude rozlo-
žen na 40 let. Země, které se do něj kvalifiko-
valy, nebudou muset obsluhovat dluhy, které 
nadělaly do prosince 2003. Oddluženy budou 
Benin, Bolívie, Burkina Faso, Etiopie, Ghana, 
Guayana, Honduras, Madagaskar, Mali, Niger, 
Mosambik, Nikaragua, Rwanda, Senegal, 
Tanzanie, Uganda a Zambie.  

Polská komise pro finanční dohled  
Polská vláda schválila kontroverzní návrh na 

ustavení jednotné Komise pro finanční dohled. 
Tento orgán má převzít pravomoci tří nyní 
oddělených a nezávislých regulačních úřadů 
pro banky, burzy a ostatní finanční instituce. 
Většinu komise bude jmenovat vláda a kritici 
tento krok považují za útok konzervativního 
kabinetu na pravomoci Polské národní banky. 
Komise získá regulační pravomoci nad banka-
mi od Komise pro bankovní dohled při cent-
rální bance, nad finančními trhy od Komise 
pro cenné papíry a také dostane pravomoci 
regulačních úřadů pro pojišťovny a penzijní 
fondy. Vláda argumentuje tím, že to přinese 
úspory a zlepší dohled nad celým sektorem. 

Citigroup spustila e-banku 
Americká finanční společnost Citigroup 

spustila internetovou banku, s jejíž pomocí 
chce zatraktivnit nabídku a zastavit další po-
kles příjmů v divizi drobného bankovnictví. 
Lidem, kteří ji budou využívat, nabízí mj. 
vyšší úročení vkladů. Služba je nicméně zatím 
dostupná pouze v USA. Peníze na účtu  
„e-Savings“, jak se nový produkt jmenuje, tak 
budou úročeny 4,5 % bez ohledu na to, jaký 
na nich bude zůstatek. V některých případech 
není nutné platit ani žádné měsíční poplatky. 
Spolu s novým spořícím účtem banka žadateli 
otevře běžný účet EZ Checking. Bez něj úro-
čení 4,5 % neposkytne. Při splnění podmínek 
je vedení běžného účtu EZ Checking zdarma.  

Ochranářství vrací Evropu zpět  
Hospodářský nacionalismus a ochranářství 

je slepá ulička, tato politika nikdy nefungovala 
a vrací Evropu v ekonomickém myšlení zpět 
do 17. století. Řekl to evropský komisař pro 
hospodářství a měnu Joaquín Almunia v dosud 
nejprudším útoku Bruselu proti trendu šířící-
mu se v řadě zemí Evropské unie. Komisař 
konkrétně jmenoval Francii, Španělsko, Itálii, 
Polsko a Lucembursko.  

BANKY 

Hypoteční banka v roce 2005 s rekordním ziskem 
Hypoteční banka (HB) loni překonala vlastní rekord z roku 

předcházejícího a zvýšila auditovaný zisk po zdanění o 23 % 
na 489 mil. Kč. Od účetního období roku 2005 přešla HB na 
Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (EU IFRS). Pro-
to byl proveden také přepočet účetních výkazů k 31. prosinci 
2004 na metodiku srovnatelnou s rokem 2005 a proveden 
audit těchto údajů. Podle tohoto přepočtu v roce 2004 činil 
zisk banky po zdanění 398 mil. Kč. Nejvýznamnější vliv na 
hospodaření HB v roce 2005 měly úrokové výnosy a náklady.  

HVB Bank potvrdila auditem loňský vyšší zisk  
HVB Bank loni hospodařila podle auditovaných hospodářských výsledků s čistým ziskem  

1,856 mld. Kč. Zisk tak bance meziročně stoupl o 11 %. O nekonsolidovaných výsledcích podle 
mezinárodních účetních standardů informovala mluvčí banky Petra Kopecká. Auditované výsledky 
tak potvrdily předběžné údaje z konce ledna.  

Předjarní nabídka Wüstenrot hypoteční banky 
Wüstenrot hypoteční banka nadále poskytuje hypotéky levněji. Poloviční poplatek za zpracování 

úvěru se vztahuje na hypotéky s garantovanou úrokovou sazbou fixovanou na pět let a pro žádosti 
o úvěr, které banka obdrží do 30. dubna. Takto snížený poplatek platí pro hypotéky poskytnuté až 
do 100 % hodnoty zajištění i pro nově poskytovanou „americkou hypotéku“ pod názvem Flexibilní 
hypotéka. Zrušením dvouleté fixace s úrokem 4,6 % a jejím nahrazením tříletou fixací s úrokem ve 
výši 3,6 % nabízí WHB klientům v případě milionové hypotéky možnost uspořit ročně až  
6360 Kč. Tříletá sazba je garantovaná. Podrobnosti včetně přehledu úroků na www.wuestenrot.cz .  

PPF banka dosáhla v roce 2005 zisku 294,4 milionu korun  
V roce 2005 PPF banka vytvořila podle českých účetních standardů (CAS) celkový zisk ve výši 

340 mil. Kč, zisk po zdanění pak byl ve výši 294,4 mil. Kč. Zisk z vlastní obchodní činnosti PPF 
banky před zdaněním činil 264 mil. Kč, což v meziročním srovnání znamená nárůst o 555 %. Zby-
lých 76 mil. Kč představoval podíl na zisku dceřiné společnosti. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Březnové zasedání burzovní komory 
Na svém březnovém zasedání burzovní komora mimo jiné projednala a schválila změny v bur-

zovních pravidlech, které vycházejí z novely zákona o podnikání na kapitálovém trhu, dále schvá-
lila podmínky přijetí a obchodování cenných papírů na neregulovaném volném trhu, schválila pod-
mínky přijetí a obchodování investičních certifikátů na oficiálním volném trhu, schválila burzovní 
pravidla pro obchodování s futures. Burzovní komora také jmenovala na další t říleté funkční obdo-
bí Pavla Krabičku z České spořitelny členem burzovního výboru pro burzovní obchody.  

Nová pravidla pro poctivou prezentaci investičních doporučení  
Komise pro cenné papíry vydala novou vyhlášku č. 114/2006 Sb.  

o poctivé prezentaci investičních doporučení, jejímž cílem je zajistit 
požadavky na objektivitu a poctivost investičních doporučení adre-
sovaných veřejnosti a působit preventivně v oblasti střetu zájmů v 
souladu s právem Evropských společenství. Vyhláška dopadá na 
osoby, které provádějí výzkum finančních nástrojů a jejich emitentů, 
publikují jeho výsledky a veřejně doporučují určitou investiční stra-
tegii. Jde tedy především o nezávislé analytiky, obchodníky s cenný-
mi papíry, banky a další osoby veřejně rozšiřující investiční doporu-
čení. Pravidla stanovená vyhláškou se nevztahují na novináře, pokud 
jednají v souladu se srovnatelnými pravidly novinářské profese. 
Vyhláška byla uveřejněna ve Sbírce zákonů 31. března 2006 a uplat-
ní se od 1. června 2006. 

Garanční fond odškodňuje klienty Forte Invest  
Bývalí zákazníci náchodského obchodníka s cennými papíry Forte Invest se po více než pěti 

letech od uvalení konkurzu dočkali zákonného odškodnění: Garanční fond začal rozdělovat  
29 lidem v součtu asi 580 tisíc Kč. Vyplácení potrvá do 5. května, obstarává ho Česká spořitelna.  

http://www.FPweb.cz
http://www.wuestenrot.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 14/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

USA zvýšily úrokovou sazbu  
Měnový výbor amerického Federálního 

rezervního systému (Fed) zvýšil základní 
úrokovou sazbu o další čtvrtinu procentního 
bodu na 4,75 %, nejvýše za pět let. Centrální 
banka USA takový krok učinila v zájmu potla-
čení inflace již popatnácté za sebou, tentokrát 
ale poprvé pod vedením nového šéfa Bena 
Bernankeho. Zároveň naznačila, že bude ještě 
v přitvrzování měnové politiky pokračovat.  

CME uzavírá emisi akcií třídy A  
Společnost Central European Media Enter-

prises Ltd. (Nasdaq/Prague Stock Exchange: 
CETV) oznámila uzavření emise 2530 tisíc 
akcií třídy A. Cena byla stanovena na 70 USD 
za akcii a emise zahrnuje i vydání dodateč-
ných 330 tisíc akcií, na něž měly opci upisují-
cí banky. Společnost tak získala prostředky ve 
výši 168,6 mil. USD.  

Souhlas k jednání o fúzi 
Dozorčí rada německé burzovní společnosti 

Deutsche Börse schválila návrh vedení obno-
vit rozhovory o možné fúzi se západoevrop-
ským trhem Euronext. Toto spojení by vytvo-
řilo největší evropskou burzovní skupinu pro 
hotovostní obchody a největšího světového 
zprostředkovatele obchodů s deriváty, odvoze-
nými cennými papíry jako termínové a opční 
kontrakty. 

Nasdaq nechce londýnskou burzu  
Americká společnost Nasdaq Stock Market 

už nemá zájem o převzetí Londýnské akciové 
burzy (LSE), za kterou nabízela asi 2,4 mld. 
GBP (téměř 100 mld. Kč). Sama LSE o nabíd-
ku ani neměla zájem, Nasdaq ale sdělil, že  
v budoucnu by mohl uvažovat o navázání 
spolupráce za jiných podmínek.  

Odhad růstu německé ekonomiky  
Německá ekonomika by letos měla reálně 

vykázat růst o 1,7 %, což by bylo nejvíce od 
roku 2000. Předpovídá to německá bankovní 
asociace BDB, která odhad letošního růstu 
největší evropské ekonomiky zvýšila už po-
druhé za tři měsíce. Na růstu hospodářství se 
bude nejvíce podílet vývoz, kterému pomohou 
vyšší investice, rostoucí soukromá spotřeba a 
zotavení stavebnictví.  

Raiffeisen International zvýšila zisk   
Čistý konsolidovaný zisk rakouské Raiffei-

sen International Bank-Holding loni vzrostl  
o 83 % na rekordních 382,3 mil. eur (zhruba 
10,9 mld. Kč). Dobrý hospodářský výsledek 
banka zaznamenala díky nárůstu v oblasti 
úvěrů a vkladů. Do výsledků je již zahrnut 
také výsledek ukrajinské banky Aval, kterou 
skupina převzala loni.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Koblic: Podíl českých penzijních fondů na burze je minimální  
Zatímco ve světě i okolních státech patří penzijní fondy (dále PF) k významným investorům na 

kapitálovém trhu, v ČR je podíl domácích PF na burzovních obchodech minimální. Jedním z důvo-
dů je i neuskutečněná penzijní reforma, míní generální ředitel pražské burzy Petr Koblic. Přesto 
mají PF na pražské burze hlavní podíl. Zhruba o 75 až 80 % obchodů se starají zahraniční investoři 
a ve velké většině jde právě o peníze PF. Na velké domácí investory zato připadá 5 až 10 % obcho-
dů, z toho jen část ale tvoří české PF. O zbytek se starají drobní investoři. Kvůli neexistenci penzij-
ní reformy jsou domácí PF slabé. Jejich celkový kapitál činí asi 3,8 % HDP, ve vyspělých státech 
je ale tento podíl běžně v desítkách procent, uvedl prezident APF Jiří Rusnok.  

Pojišťovny již evidují stovky škod po záplavách  
Domácí pojišťovny stále řeší především škody následkem tíhy sněhu nebo námrazy, ale již evi-

dují i několik stovek pojistných událostí vzniklých lokálními záplavami. Počty těchto škod rychle 
rostou a podle největších tuzemských pojišťoven mohou v některých oblastech dosáhnout úrovně 
katastrofických záplav z roku 2002.  

Zemský penzijní fond loni zvýšil zisk  
Zemský penzijní fond (ZPF), který patří mezi menší penzijní fondy, loni podle auditovaných 

výsledků dosáhl zisku 23,544 mil. Kč, což je meziroční navýšení o více než 35 %. Díky tomu fond 
předpokládá, že svým klientům připíše výnos vyšší než 4 %, řekl generální ředitel Jaromír Wagner. 
V roce 2004 dosáhl zisk fondu 17,382 mil. Kč, přičemž vklady účastníků se zhodnotily o 4 %.  

Klienti HVB Bank budou při jednání o hypotéce lépe informováni  
HVB Bank Czech Republic zavedla k 31. březnu 2006 jako první banka v České republice do 

praxe Evropské ujednání o dobrovolném kodexu chování pro poskytování informací o úvěrech na 
bydlení před uzavřením smlouvy. Ke kodexu přistoupila banka již v říjnu roku 2005, a to přijetím 
Standardu České bankovní asociace č. 18/2005.  

ČS věnuje za každou platbu kartou 0,50 Kč na pomoc seniorům  
Každý klient České spořitelny, který od 1. dubna do 15. května 2006 zaplatí za služby nebo zboží 

platební kartou či dobije kredit mobilního telefonu v bankomatu, pomůže seniorům. Česká spoři-
telna totiž v uvedeném období odvede za každou karetní transakci ze svých zdrojů 50 haléřů Ob-
čanskému sdružení Život 90. Získané prostředky půjdou na provoz bezplatné telefonní linky pro 
seniory. Účelem linky je poskytnout pomoc seniorům, kteří se ocitnou v těžké životní situaci. 

Kanceláře si v Evropě nejvíce pronajímají banky  
Nejaktivnějším sektorem, který si v Evropě pronajímá kanceláře, je bankovnictví. V 17 hlavních 

evropských lokalitách si banky loni pronajaly 850 tisíc m2 ploch, což představuje 13% podíl na 
veškerých pronájmech moderních ploch. Vyplývá to ze studie společnosti Cushman & Wakefield, 
která je přední světovou poradenskou firmou v oboru realit. Nejaktivnější je Paříž, kde se loni 
uskutečnilo téměř 30 % všech evropských bankovních pronájmů, tedy zhruba 234 tisíc m2. Druhé 
místo obsadil Brusel s více než 113 tisíci m2 pronajatých ploch. Třetí je Londýn, kde si banky pro-
najaly 91 200 m2. Evropsky největší transakcí byl pronájem 85 tisíc m2 bance Dexia v Bruselu. 
Praha v žebříčku obsadila 12. místo a předstihla tak například Barcelonu a Řím.  

Úvěry GE Money Bank na 100 % ceny zemědělské techniky 
GE Money Bank nabízí zemědělským subjek-

tům investiční úvěry na financování zemědělské 
techniky až do 35 mil. Kč, s nimiž lze financo-
vat 100 % ceny nakupované techniky. Úvěr je 
zaručen pouze nakupovanou technikou a jeho 
sjednání je díky inovovanému procesu rychlé a 
jednoduché. Klient si navíc sám může nastavit 
výši splátek a délku splácení. GE Money Bank 
zájem o zemědělské úvěry podpoří kampaní.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

